12/03/2025 16:57 OfícioDigital

https://sistemas.macae.rj.gov.br:94/apps/oficiodigital/visualizadocs.asp?Id=849357&tp=e&reme=826&dest=818&lidos=all&recebidos=all&nocach… 1/1

Macaé, 12 de março de 2025

Ofício Digital Nº: 270/2025

Destino: Relações Legislativas

Assunto: Requerimento 104/2025

Senhor Secretário,

Tenho o dever de comunicar a V. Sª que este Legislativo aprovou no dia 12/03/2025 o Requerimento
nº 104/2025, cuja autoria coube ao Vereador Nilton Cesar, solicitando à Mesa Diretora o envio de
correspondência ao Exmo. Sr. Chefe do Poder Executivo Municipal para que forneça, por intermédio dos
órgãos competentes da Administração Pública, informações acerca da existência de campanhas de
conscientização sobre violência infantil, com participação dos familiares das crianças.

Justificativa: Este requerimento visa entender quais tipos de ações estão sendo tomadas no combate à
violência infantil.

Atenciosamente,

ALAN MANSUR PEREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Macaé
(Documento assinado eletronicamente)

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ - Diretoria Geral de Assuntos Legislativos

Macaé Capital do Petróleo

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011